

رهنمود تضمین مشارکت مصئون زنان در سروی ها گروه کاری جنسیت در اقدامات بشردوستانه افغانستان «GiHA WG»



مقدمه:

درگیری ها و وضعیت نامطمئن سیاسی فعلی در افغانستان تأثیرات جنسیتی آشکاری دارد. هنجارهای محدود کننده جنسیتی و اقدامات زیان بار در حال تشدید اند. زنان و دختران در معرض خطر به حاشیه رانده شدن بیشتر و عقب ماندن قرار دارند. ادامه مشورت با زنان و شنیدن صدای آن ها از اهمیت حیاتی برخوردار است. صدای آن ها باید تقویت شده و از طریق مشارکت در ارزیابی های بشردوستانه، در تصمیم گیری های بشردوستانه شریک ساخته شوند. با توجه به شرایط کنونی، ارزیابی نیازهای خاص، خطرات و اولویتهای زنان و دختران، و به تجدید مداوم تحلیل های جنسیتی خاص برای هر ولایت بسیار مهم است. یادآوری این نکته مهم است که زنان و دختران در افغانستان دایما تحت نظارت قرار دارند و اجتماع آن ها را مانند پولیس نظارت می کند. اول و مهمتر از همه، استراتژی سروی باید تضمین کند که هیچ آسیبی به زنانی که با آنها مشورت می کنیم، وارد نمی شود.

نکات کاربردی:

تعابیر و وعده ها: تعبیر: از زنان و دختران به عنوان قربانیان آسیب پذیر، منابع اطلاعاتی منفعل یا دریافت کنندگان کمک تعبیر نکنید. با زنان با احترام و به عنوان رهبران، عوامل تغییر، تصمیم گیرندگان و اولین پاسخ دهندگان رفتار کنید. درک این موارد نه تنها شکل مهمی از شناسایی و تشویق از منظر سلامت روانی و حمایت روانی اجتماعی است، بلکه زنان و دختران را نیز تشویق می کند تا در سروی ها شرکت کنند و همسالان خود را به انجام همین کار تشویق کنند. وعده ها: توضیح دهید که چگونه از داده ها و معلومات سروی ها در برنامه های حمایتی و پاسخگویی، از جمله برای بهبود وضعیت زنان و دختران استفاده می شود. وعده ندهید که این سروی وضعیت زنان و دختران را تغییر خواهد داد. نحوه مدیریت انتظارات را در نظر بگیرید تا از ناامیدی و مایوس شدن جلوگیری کنید.

سپس در نظر بگیرید که چگونه می‌توانید به مصاحبه شوندگان دسترسی پیدا کنید. **بحث انفرادی در مقابل فوکس گروه یا بحث گروهی متمرکز (FGD):** هنگام تصمیم‌گیری بین مصاحبه‌های فردی به یاد داشته باشید که زنان یک گروه متنوع اند و برخورد با آنها به عنوان یک گروه در یک گروه متمرکز ممکن است به این معنی باشد که آنها تمایلی به افشای اطلاعاتی ندارند که می‌تواند امنیت آنها را در جامعه به دلیل خودسانسوری و نظارت اجتماعی هم‌تایان به خطر بیندازد. **انتخاب مصاحبه شوندگان:** مطمئن شوید که نمونه انتخاب شده نماینده جامعه است و شامل زنان از هر گروه جمعیتی می‌شود. مصاحبه شوندگان را بی‌طرفانه انتخاب کنید.

طراحی پرسشنامه: سوالات کلی: سوالات باید به اندازه کافی کلی باشند تا اطمینان حاصل شود که پاسخ دهندگان سوالات را می‌فهمند و برای پاسخ دادن مشکلی ندارند. **تمرکز بر روی زنان:** سوالاتی بپرسید که زنان را در مرکز ارزیابی شما قرار دهد. **سطح فردی:** اطلاعات مربوط به تجزیه و تحلیل جنسیت باید در سطح فردی و نه در سطح خانواده جمع‌آوری شود. سپس داده‌ها نقش هر زن، مشارکت او و آنچه را که برای بهبود رفاه، توانمندسازی، امنیت و منزلت نیاز دارد، نشان می‌دهد. **زمینه خاص:** سوالات سروی را بر اساس زمینه محلی تطبیق دهید و از پرسیدن سؤال یا استفاده از زبانی که از نظر اجتماعی حساس است یا ممکن است خطر واکنش یا آسیب به زنان مصاحبه‌شونده را در پی داشته باشد، خودداری کنید. **دوری از کلیشه‌ها:** سوالاتی نپرسید که ممکن است کلیشه‌ها را هدف قرار دهد یا احساس قربانی شدن را تقویت کنند. از بیان فرضیات یا سوگیری از هر نوع آن خودداری کنید. **از سوالات حساسیت بر انگیز خودداری کنید:** سوالات احساسی که احتمالاً منجر به افشای ضربات روحی، خشونت‌های مبتنی بر جنسیت، کودک‌آزاری یا سایر مسائل حفاظتی می‌شود را نپرسید. اگر سوال منجر به افشای یکی از موارد مذکور شد، به توصیه‌های بالا زیر عنوان "افشاگری‌ها" مراجعه کنید. **جستجوی داده‌های تفکیک شده:** اطمینان حاصل کنید که سوالات به داده‌هایی منجر می‌شوند که می‌توانند بر اساس سن، جنس و معلولیت تفکیک شوند.

ارزیابی ابتدایی مطالب سروی: محتوای مطالب سروی برای به دست آوردن دیدگاه و نظریات اولیه پیرامون خطرات ممکنه به گونه آزمایشی مورد بررسی قرار دهید. قبل از

اولویت دادن به مصونیت: همیشه در تمام مراحل ارزیابی به مصونیت زنان مصاحبه‌شونده فکر کنید. **مشارکت و همکاری:** با جامعه مدنی محلی و سازمان‌های مردمی که نماینده و مرتبط با زنان می‌باشند ارتباط بگیرید و همکاری کنید تا به شیوه‌ای مطمئن به آنها دسترسی پیدا کنید. مصونیت، روابط و شهرت ذینفعان مورد مشورت را در نظر بگیرید. **حساسیت به تعارض:** نسبت به تعارض حساس باشید - هیچ کس بی‌طرف نیست. **رضایت آگاهانه:** همیشه از رضایت آگاهانه خود زنان اطمینان حاصل کنید. تاکید کنید که اشتراک هیچ کس اجباری نیست. و اشتراک کاملاً داوطلبانه و محرمانه است. **حفاظت:** اطمینان از محرمانه بودن، حفاظت از داده‌ها، حفاظت از شاهد و افشاگر و انجام اقدامات مقتضی برای مصونیت از اشتراک‌کننده‌ها. **دریافت اجازه:** مهم است که از مقامات فعلی ولایتی، رهبران/اعضای جامعه و اعضای مذکر خانواده برای اطمینان از مصونیت و دسترسی، اجازه بگیرید.

افشاگری‌ها: اگر افشاگری رخ داد، پاسخگو باشید و به مراجع مربوطه ارجاع دهید. **پاسخ دادن:** به فرد اطمینان و آرامش دهید. کنجکاوی نکنید. به آنها گوش کنید. باور کنید و قضاوت نکنید. جملاتی مانند: "من باورت می‌کنم"، "تقصیر تو نیست"، "شما لایق امنیت هستید"، "شما تنها نیستید" را بگویید. **ارجاع:** رضایت آنها را برای ارجاع موضوع شان با استفاده از سیستم ارجاع مربوطه جلب کنید.

روش شناسی: نحوه انجام مصاحبه: هنگام انتخاب بهترین روش برای انجام مصاحبه، حصول اطمینان از اولویت دادن به مصونیت از اهمیت حیاتی برخوردار است. درباره این موضوع باید به صورت مورد به مورد تصمیم‌گیری شود. مصاحبه‌ها را می‌توان شخصاً در مکانی امن مانند فضایی زنانه انجام داد، که به اندازه کافی به خانه افراد مصاحبه‌شونده نزدیک باشد تا محدودیت حرکت/خطرات ایمنی در نظر گرفته شود. این فضا باید برای همه زنان قابل دسترس باشد. از طرف دیگر، مصاحبه‌ها می‌تواند از طریق تلفن نیز انجام شود (به طور ایده‌آل با استفاده از یک خط رمزگذاری شده مانند برنامه سیگنال یا تلگرام). برای جلوگیری از قرار دادن زنان در معرض خطر شنیده شدن صدای پاسخ‌های آنها، از سوالات بله/خیر استفاده کنید. مصاحبه‌ها همچنین می‌توانند از طریق یک سایت امن آنلاین (مانند مسنجر فوری سیگنال) انجام شوند. هنگام تصمیم‌گیری در مورد استفاده از کدام روش، مصونیت باید دغدغه اصلی باشد.

اینکه پرسشنامه را به طور گسترده تر پخش کنید، آن را اصلاح کنید.

مدیریت معلومات و داده ها: برای اطمینان از مصوبت و امنیت مصاحبه شوندهگان، تمامی معلومات و داده ها باید ناشناس و محرم حفظ شوند. اطلاعات شخصی نباید هیچ زمانی جمع آوری شود.

انتخاب مصاحبه کننده و مصاحبه شونده: مصاحبه کنندگان: هنگام انتخاب مصاحبه کنندگان، اطمینان حاصل کنید که زنان فقط توسط زنان مصاحبه می شوند. مصاحبه شوندهگان: اطمینان حاصل کنید که مصاحبه شوندهگان دارای تنوع اند. مصاحبه شوندهگان نظر به جنسیت، سن، ناتوانی، قومیت و سایر عوامل مربوط به تنوع و آسیب پذیری باید متنوع باشند. این امر با ارائه ارزیابی در آینده گسترش خواهد یافت. هنگام انتخاب مصاحبه شوندهگان، به خصوص در مورد موضوعات حساس، سعی کنید با همان زنان و دختران به طور مکرر مصاحبه نکنید. با سایر نهادهای ذیدخل بشردوستانه هماهنگی نمائید و داده های ناشناس را با آن ها به اشتراک بگذارید.

آماده سازی مصاحبه کننده: آموزش مصاحبه کننده: اطمینان حاصل کنید که همه افرادی که سرشماری می کنند در موارد زیر آموزش دیده اند: تنوع جنسیتی و سنی، پاسخ مناسب به افشاگری ها و ارجاع موضوعات، حفاظت (خشونت های مبتنی بر جنسیت و حمایت از کودکان)، کمک های اولیه روان شناختی، حساسیت به تعارض، برابری جنسیتی، حقوق زنان و سایر اصول اخلاقی. همه شمولیت: اطمینان حاصل کنید که شمارش کنندگان از روش های اجتناب از تبعیض آگاه می باشند. از شامل کردن افرادی مانند افراد دارای تحرک محدود، زنان دارای معلولیت، زنان مسن و باردار و زنان بی سواد اطمینان حاصل کنید و برای آن ها در مورد مکان، زمان و روش مصاحبه اطمینان معلومات دهید.



GENDER
IN HUMANITARIAN ACTION
Afghanistan